
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-896 del 08/11/2018

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Aggiudicazione,  a  seguito  di 
procedura  telematica  aperta  svolta  con  piattaforma 
SATER - indetta con determinazione n. 644 del 31/7/2018 
-  del  servizio  di  somministrazione  di  lavoro  a  tempo 
determinato, mediante accordo quadro di durata triennale. 
CIG 7569566B76.

Proposta n. PDTD-2018-878 del 30/10/2018

Struttura adottante Direzione Amministrativa

Dirigente adottante Razzaboni Massimiliana

Struttura proponente Area Sviluppo Risorse Umane E Relazioni Sindacali

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Manaresi Lia

Questo  giorno  08 (otto)  novembre   2018 presso la  sede  di  Via Po,  5  in  Bologna,  il  Direttore 

Amministrativo  ,  Dott.ssa  Razzaboni  Massimiliana,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa.  Aggiudicazione,  a  seguito  di  procedura telematica 

aperta svolta con piattaforma SATER - indetta con determinazione n. 644 del 

31/7/2018 -  del servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato, 

mediante accordo quadro di durata triennale.  CIG 7569566B76.

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  n.  127  del  22/12/2017  recante  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell’Agenzia per 

la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il triennio 2018-2020, del 

Piano Investimenti 2018-2020, del Bilancio Economico Preventivo per l’esercizio 2018, del 

Budget generale e della Programmazione di Cassa 2018”;

- la  D.D.G.  n.  128  del  22/12/2017  recante  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di 

esercizio  e  investimenti  per  l'anno  2018  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna”;

- la D.D.G. n. 31 del 19/03/2018 recante “Direzione Amministrativa. Area Acquisizione Beni 

e Servizi. Adozione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 

2018-2019 ed elenco annuale delle forniture e dei servizi per l’anno 2018”;

- la D.D.G. n. 67 del 13/07/2018 con cui si è proceduto a modificare l’importo stimato del 

servizio di somministrazione, di cui alla deliberazione del punto precedente, in relazione 

alla previsione della facoltà di affidamento di servizi analoghi;

- la D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 recante l’approvazione della revisione 10 del Regolamento 

per il decentramento amministrativo;

RICHIAMATA ALTRESI’:

- la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  2194/2016 che ha previsto  l'obbligo,  a  partire  dal  1 

ottobre 2017, di utilizzo della piattaforma di e-procurement da parte degli enti regionali per 

l'espletamento di gare finalizzate all’acquisizione di beni e servizi di valore superiore alla 

soglia comunitaria;

VISTI:

- il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”; 

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture approvato con 

D.D.G. n. 79 del 24/09/2018;

PREMESSO:



- che con propria determinazione n. 644 del 31/07/2018 è stata indetta una procedura aperta 

telematica a rilevanza comunitaria  per l'affidamento del servizio di somministrazione di 

lavoro a tempo determinato, mediante stipula di un Accordo Quadro, del valore di Euro 

1.900.000,00 (IVA esclusa) per la durata di 36 mesi, con possibilità di proroga per 12 mesi 

(oneri per la sicurezza Euro 0,00);

- che, in ragione della possibilità che nell’arco di durata dell’Accordo Quadro sopraggiungano 

finanziamenti  per  progetti  straordinari  non  prevedibili  al  momento  dell’indizione  della 

predetta  procedura,  è  stata  valutata  l’opportunità  di  prevedere  per  Arpae  la  facoltà  di 

negoziare, con il soggetto aggiudicatario, servizi analoghi di somministrazione di personale 

a  tempo  determinato,  per  un  ulteriore  ammontare  complessivo  massimo  di  Euro 

1.900.000,00;

- che  la  procedura  è  stata  segnalata  all’ANAC  ed  ha  ottenuto  dal  sistema  i  seguenti 

riferimenti:

numero di gara: 7151671

CIG:  7569566B76;

− che il  bando di  gara è  stato  inviato alla  Gazzetta  Ufficiale  dell'Unione Europea in  data 

31/07/2018,  pubblicato sulla  stessa il  giorno 04/08/2018 e sulla  Gazzetta  Ufficiale  della 

Repubblica Italiana serie speciale n. 90 il 03/08/2018;

− che dell'avvenuta indizione è stata data informazione con pubblicazione per estratto il giorno 

08/08/2018 su due quotidiani a carattere nazionale  (“Corriere della Sera” e “La Gazzetta 

dello sport”) e su due quotidiani a particolare diffusione regionale (“Corriere di Bologna” e 

“La Nuova Ferrara”); 

− che il bando è stato altresì pubblicato sul sito informatico presso l'Osservatorio regionale;

− che la procedura è stata svolta in modalità telematica con la piattaforma SATER ed ha avuto 

attribuito il seguente Registro di sistema PI067946-18;

DATO ATTO:

− che sono pervenute, sulla piattaforma SATER, con le modalità stabilite nel disciplinare di 

gara, entro il termine di scadenza del 20/09/2018, le offerte delle seguenti società:

Etjca Spa Codice Fiscale 12720200158

During Spa Codice Fiscale13434210152

Gi Group Spa Codice Fiscale 11629770154

Oasi Lavoro Spa Codice Fiscale 02552531200

Orienta Spa Codice Fiscale 05819501007



Tempor Spa Codice Fiscale 00685980146

− che  l'aggiudicazione  è  stata  prevista  secondo  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 del 

D. Lgs. n. 50/2016;

− che,  come  risulta  dalla  sopra  citata  D.D.G.  n.  31/2018,  il  Responsabile  unico  del 

procedimento è la Responsabile dell’Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali, 

Dott.ssa Lia Manaresi;

DATO ATTO ALTRESI’:

− che con determinazione n. 756 del 26/09/2018 è stata disposta l’ammissione al prosieguo 

della gara di tutte le società offerenti: Etjca Spa, During Spa, Gi Group Spa, Oasi Lavoro 

Spa, Orienta Spa, Tempor Spa;

−  che l'elenco dei candidati ammessi è stato pubblicato in data 26/09/2018, ai sensi dell'art. 29 

del D. Lgs. n. 50/2016, sul sito internet dell'Agenzia e della stessa pubblicazione è stata data 

comunicazione alle ditte interessate, a mezzo pec, con nota Prot. PGDG/2018/13442;

VISTO:

− l'atto di nomina della Commissione giudicatrice Prot. PGDG/2018/13276 del 24/09/2018, 

preposta alla valutazione tecnica ed economica delle offerte pervenute;

DATO ATTO ALTRESI’:

− che  dal  verbale  n.  4  del  01/10/2018,  agli  atti  dell'amministrazione,  risulta  che  la 

Commissione ha proceduto in seduta pubblica – una volta scaricate le offerte tecniche di 

tutte le società offerenti – a verificare la regolare presenza della relazione tecnica e della 

relativa documentazione annessa;

− che la Commissione, terminata la disamina delle relazioni tecniche, ha attribuito i punteggi 

secondo i criteri definiti nel disciplinare di gara, come da verbale del 16/10/2018 e relativo 

allegato, con il seguente punteggio tecnico complessivo:

SOCIETA' PUNTEGGIO TECNICO COMPLESSIVO

DURING SPA 32,50

ETJCA SPA 51,75

GI GROUP SPA 53,00

OASI LAVORO SPA 58,50



ORIENTA SPA 63,00

TEMPOR SPA 52,50

RILEVATO:

− che, come risulta dal verbale n. 6 del 25/10/2018, agli atti dell'amministrazione, il Presidente 

della  Commissione  ha  proceduto,  in  seduta  pubblica,  a  scaricare  dal  sistema  le  buste 

contenenti l’offerta economica da cui risultano i seguenti moltiplicatori offerti: 

SOCIETA' MOLTIPLICATORE OFFERTO

DURING SPA 1,61

ETJCA SPA 1,66

GI GROUP SPA 1,65

OASI LAVORO SPA 1,62

ORIENTA SPA 1,63

TEMPOR SPA 1,62

− che tale  moltiplicatore rappresenta il  coefficiente  unico per  tutte  le categorie e livelli  di 

inquadramento del personale da somministrare, che moltiplicato per la tariffa oraria lorda 

fissa,  composta  dalle  voci  specificate  nel  disciplinare  di  gara,  determina  il  corrispettivo 

dovuto;

− che, come risulta dal sopra citato verbale n. 6 del 25/10/2018, a seguito dell’applicazione 

della  formula  indicata  nel  disciplinare  di  gara  ai  fini  dell’attribuzione  del  punteggio 

economico, il risultato finale risulta il seguente

SOCIETA' PUNTEGGIO 
TECNICO

PUNTEGGIO 
ECONOMICO

PUNTEGGIO TOTALE

ORIENTA SPA
63,00 23,33 86,33

OASI LAVORO SPA
58,50 26,67 85,17

TEMPOR SPA 52,50 26,67 79,17

GI GROUP SPA
53,00 16,67 69,67



ETJCA SPA
51,75 13,33 65,08

DURING SPA 32,50 30,00 62,50

     DATO ATTO:

−  che  risulta economicamente più vantaggiosa l’offerta di Orienta Spa;

−  che l’offerta di Orienta Spa non è risultata anomala ai sensi dell’art. 97, comma 3, del D. 

Lgs. n. 50/2016;

− che,  pertanto,  la  Commissione  –  come risulta  dal  già  citato  verbale  n.  6  -  ha  proposto 

l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato a favore di 

Orienta Spa ed ha disposto la trasmissione degli atti al Responsabile unico del procedimento 

per l'adozione dei provvedimenti conseguenti;

RITENUTO PERTANTO:

− di  aggiudicare,  in  relazione  alla  procedura  indetta  con  determinazione  n.  644  del 

31/07/2018,  il  servizio  di  somministrazione  di  lavoro  a  tempo  determinato  (CIG 

7569566B76)  alla  Società  Orienta  Spa  (CF  05819501007),  con  sede  in  Via  Luigi 

Schiavonetti n. 290 – Roma,  mediante accordo quadro di durata triennale, del valore di 

Euro 1.900.000,00 IVA esclusa;

− di  dare  atto  che  il  servizio  viene  approvato  alle  condizioni  di  fornitura  riportate  nel 

Capitolato speciale e nell’Accordo Quadro ed al prezzo offerto dal fornitore, corrispondente 

al moltiplicatore di 1,63 sulla tariffa oraria lorda del personale da somministrare;

− di dare atto che Arpae si riserva la facoltà, nei limiti di cui all’art. 63 comma 5 del Codice, di 

affidare all’aggiudicatario, nel corso del triennio dalla stipula dell’accordo quadro, ulteriori 

servizi  analoghi  di  somministrazione di  personale  a  tempo determinato,  secondo quanto 

previsto  nel  progetto  posto  alla  base  del  presente  affidamento,  per  un  importo  stimato 

complessivamente in ulteriori € 1.900.000,00; 

PRECISATO:

− che  l'efficacia  del  presente  atto  è  subordinata  all'esito  positivo  delle  verifiche  sulla 

sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, nonché agli adempimenti 

previsti in capo al soggetto aggiudicatario dagli atti di gara;

− che con l’aggiudicatario della procedura in oggetto verrà stipulato un Accordo Quadro, a 

firma  della  Responsabile  dell’Area  Acquisizione  Beni  e  Servizi  di  Arpae,  con  il  quale 



l’aggiudicatario medesimo si obbliga ad accettare gli ordinativi di fornitura che verranno 

emessi,  con le modalità stabilite negli  atti  di  gara,  a firma della Responsabile dell’Area 

Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali;

− che non sono stati rilevati rischi da interferenze, pertanto non è necessario procedere alla 

redazione del DUVRI;

− che le garanzie provvisorie prestate dai concorrenti saranno svincolate contestualmente alla 

comunicazione di avvenuta aggiudicazione, mentre quella costituita dall’aggiudicatario, ad 

avvenuta sottoscrizione dell’Accordo Quadro;

RILEVATO:

− la necessità di provvedere alla pubblicazione dell'avvenuta aggiudicazione mediante avviso 

sulla  G.U.U.E.,  sulla  G.U.R.I.,  sul  SITAR e  sul  sito  della  stazione  appaltante,  ai  sensi 

dell’art. 72 del D. Lgs. n. 50/2016;

− che  le  spese  di  pubblicazione,  ai  sensi  dell'art.  5  comma  2  del  decreto  ministeriale 

infrastrutture  e  trasporti  del  2/12/2016,  sono  a  carico  del  soggetto  aggiudicatario  della 

procedura in oggetto e dovranno essere dallo stesso rimborsate all’Amministrazione entro 

60 giorni dalla comunicazione di aggiudicazione;

DATO ATTO: 

- che nel progetto di  servizio,  redatto ai  sensi  dell’art.  23 del D. Lgs.  n. 50/2016, è stato 

predisposto il prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione del 

servizio  e  che  tra  tali  oneri  sono  stati  compresi  anche  quelli  relativi  agli  incentivi  per 

funzioni tecniche di cui all’art.  113 del D. Lgs. n. 50/2016, stimati in Euro 76.000,00, i 

quali, nelle more dell’adozione dello specifico Regolamento in materia, sono stati previsti 

nella misura massima individuata dalla normativa vigente (2% dell’importo a base di gara) 

e  fermo  restando  che  tale  importo  potrà  essere  rivisto  in  misura  corrispondente  alla 

percentuale che sarà stabilita in sede di Regolamento;

- che con  nota del 31/07/2018, ai  fini  della corresponsione dei suddetti  incentivi,  è stato 

individuato il gruppo di lavoro preposto allo svolgimento dell’appalto di cui alla presente 

determinazione;

SU PROPOSTA:

− del Responsabile unico del procedimento, Dott.ssa Lia Manaresi, che ha espresso il proprio 

parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:



− che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile,  ai  sensi  del  Regolamento  sul 

decentramento  amministrativo  di  Arpae,  espresso dal  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani; 

DETERMINA

1. di  aggiudicare,  in  relazione  alla  procedura  indetta  con  determinazione  n.  644  del 

31/07/2018,  il  servizio  di  somministrazione  di  lavoro  a  tempo  determinato  (CIG 

7569566B76)  alla  Società  Orienta  Spa  (CF  05819501007),  con  sede  in  Via  Luigi 

Schiavonetti n. 290 – Roma,  mediante accordo quadro di durata triennale, del valore di 

Euro 1.900.000,00 IVA esclusa;

2. di  dare atto  che il  servizio viene approvato alle  condizioni  di  fornitura  riportate  nel 

Capitolato  speciale  e  nell’Accordo  Quadro  ed  al  prezzo  offerto  dal  fornitore, 

corrispondente  al  moltiplicatore  di  1,63  sulla  tariffa  oraria  lorda  del  personale  da 

somministrare;

3. di dare atto che Arpae si riserva la facoltà, nei limiti di cui all’art. 63, comma 5 del 

Codice, di affidare all’aggiudicatario, nel corso del triennio dalla stipula dell’accordo 

quadro, ulteriori servizi analoghi di somministrazione di personale a tempo determinato, 

secondo quanto previsto nel progetto posto alla base del presente affidamento, per un 

importo stimato complessivamente in ulteriori € 1.900.000,00;

4. di dare atto, altresì, che l’Accordo quadro avrà durata di 36 mesi, a decorrere dalla data 

di sottoscrizione dello stesso;

5. di dare atto, altresì, che Arpae si riserva la facoltà di prorogare la validità dello stesso 

per un periodo non superiore a 12 mesi nell’ipotesi in cui, alla scadenza dei 36 mesi, non 

sia esaurito l’importo massimo spendibile pari ad Euro 3.800.000,00 IVA esclusa;

6. di  dare  atto  che,  l'efficacia  del  presente  atto  è  subordinata  all'esito  positivo  delle 

verifiche sulla sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, nonché 

agli adempimenti previsti in capo al soggetto aggiudicatario dagli atti di gara;

7. di  dare  atto  che  con  l’aggiudicatario  della  procedura  in  oggetto  verrà  stipulato  un 

Accordo Quadro, a firma della Responsabile dell’Area Acquisizione Beni e Servizi di 

Arpae, con il quale l’aggiudicatario medesimo si obbliga ad accettare gli ordinativi di 

fornitura che verranno emessi con le modalità stabilite negli atti di gara a firma della 

Responsabile dell’Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali;



8. di dare atto che l’esito della procedura in oggetto verrà pubblicato sulla G.U.U.E., sulla 

G.U.R.I., sul SITAR e sul sito della stazione appaltante, ai sensi dell’art. 72 del D. Lgs. 

n. 50/2016;

9. di  dare  atto  che  è  stato  predisposto  il  prospetto  economico  degli  oneri  complessivi 

necessari per l’acquisizione del servizio; tra tali oneri sono stati compresi anche quelli 

relativi agli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016, 

stimati in Euro 76.000,00, i quali, nelle more dell’adozione dello specifico Regolamento 

in materia, sono stati previsti nella misura massima individuata dalla normativa vigente 

(2% dell’importo a base di gara) e fermo restando che tale importo potrà essere rivisto in 

misura corrispondente alla percentuale che sarà stabilita in sede di Regolamento;

10. di dare atto, infine, che il costo presunto per il servizio di cui trattasi, stimato in Euro 

1.900.000,00 (oltre ad IVA pari ad Euro 172.117,64), per complessivi Euro 2.072.117,64 

IVA inclusa (calcolata quest’ultima solo sulla quota corrispondente al costo del servizio), 

oltre il  costo per incentivi per funzioni tecniche stimato in Euro 76.000,00, ha natura di 

servizi vari dei servizi appaltati esternamente ed è a carico degli esercizi 2019, 2020, 

2021; tale costo trova copertura nel bilancio pluriennale di  previsione per il  triennio 

2018-2020 e sarà ricompreso nel budget annuale 2019, 2020 e 2021 con riferimento ai 

Centri di responsabilità a cui afferirà il personale somministrato. 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)



N. Proposta:   PDTD-2018-878   del    30/10/2018

Centro di Responsabilità:   Direzione Amministrativa

OGGETTO:   Direzione Amministrativa. Aggiudicazione, a seguito di procedura 
telematica  aperta  svolta  con  piattaforma  SATER  -  indetta  con 
determinazione  n.  644  del  31/7/2018  -  del  servizio  di 
somministrazione di lavoro a tempo determinato, mediante accordo 
quadro di durata triennale.  CIG 7569566B76.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  07/11/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


